MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N' 2086/2023 Em 04 de julho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara lüunicipa
Rua Sõo Bento,887.

Câmara Municipal de Arariiauarg.
Protocolo: 6701/2023 de 05/07/2023 16:04
Docui})evito: Resto tci ltc l .lu Recluerin'lento no 443./2023
IDtcrcssaclo: PROF:Lll'uRA OO FIUNICll)IC OE APURAQUAKA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LA'alVO

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento Ro 443/2023, de autoria dos Vereadores ALulSlo BOI, MARCHESE DA

RADIO E GUILHERME BRANCO, sobre o assunto, em anexo. encaminhámos as

informações prestadas pela Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocando-nos à disposição para

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

o que for

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias

Araraquara, 29 de junho de 2023

Ao limo. Senhor Antõnio Adriano Altieri

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

Ref: Processo Administrativo n.P 43.939/2023

Requerimento n.g 443/2023

Assunto: Informações a respeito da empresa Kolunna Security Vigilância e Segurança Ltda.

Senhor Secretário

Em atenção às questões trazidas no r. requerimento em epígrafe, informo o que

segue

A empresa citada tem contrato em vigor que atende quais Secretarias?

Resposta: A empresa Kolunna Security Vigilância e Segurança Ltda. tem contratos

vigentes que atendem as Secretarias Municipais de Esporte e Lazer; Administração; Educação.

Saúde; Meio Ambiente e Sustentabilidade; Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo.

Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana; Cultura; Direitos H umanos e Participação Popular.

Assistência e Desenvolvimento Social e; Chefia de Gabinete

Quais os números de Postos de Trabalho por Secretaria?

Resposta: Os postos de trabalhos por secretaria estão elencados na tabela abaixo:

Secretaria

Exporte (Ata - 5691/2022)

Totalde Postos
17

Administração(Ata - 5691/2022)

Educação (Contrato 3010/2022)

Saúde (Contrato - 5637/2022)

6

?
Chefia de Gabinete (Contrato - 5636/2022) l

Meio Ambiente e Sustentabilidade (Contrato 5633/2022) 3

Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo (Contrato
5638/2022)

Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana (Ata 5691/2022)
Cultura (Contrato 5639/2022) 4

Fundo Social(Contrato 5509/2022)

Assistência e Desenvolvimento Social (Ata 5691/2022)

l
2

PREFEITURA DO MUNtCIPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias

Qual o número total de funcionários por contrato?

Resposta: Informo que são contratados às unidades Postos de Serviços, cabendo a

empresa determinar a quantidade adequada de vigilantes para atender as demandas de cada

local

Os Postos de ,Serviços são distribuídos dentre as necessidades de cada Unidade

requisítante e, após fiscalização, foram encontrados 88 vigilantes distribuídos em postos de

trabalho da seguinte maneira

e Ata de Registro de Preços n.Q 5691/2022, que atende as Secretarias de

Esporte, Administração, Assistência e Desenvolvimento Social, Trânsito,

Transporte e Mobilidade Urbana: 63 vigilantes;

Contrato 5639/2022, Museu Ferroviário: l vigilante;

Contrato 5638/2022, Quilombo Rosa: 3 vigilantes;

Contrato 5637/2022, Secretaria de Saúde: 12 vigilantes;

Contrato 5636/2022, Coord. Do Bem Estar Animal: 2 vigilantes;

Contrato 5633/2022, Parque Basalto: 3 vigilantes;

Contrato 5509/2021, Fundo Social: l vigilante;

Contrato 3010/2022, Educação: 15 vigilantes

Nos postos em que vigilantes necessitam de armamento, estes são armazenados em

Resposta: Nos postos em que foi necessário contratação de vigilância armada, em

procedimento fiscalizatório, verificou-se que há cofres para armazenar os armamentos e

munições

cofres?

vigentes?

Resposta: Durante operação municipal de fiscalização desencadeada na última

semana, na qual os postos foram visitados, dos 88 vigilantes entrevistados, 14 reportaram

falta de registro em sua Carteira de Trabalho e Previdência Social. Suas alegações estão sendo

averiguadas junto à empresaedp

Coordenador Exlàçutivo de Licitações

®
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
Coordenadoria Executiva de Licitações, Compras, Contratos e Parcerias

Todos os funcionários contam com uniformes e equipamentos de proteção

ndividual?

Resposta: Não. Dos 88 joitenta e oitos vigilantes entrevistados, 46 (quarenta e seis)

não utilizavam os uniformes e EPI's completos. Diante do cenário apurado, foram expedidas

notificações à empresa para imediata regularização das falhas apuradas

Existe algum tipo de notificação do órgão fiscalizador de empresas de segurança? Se

sim, quais providências foram tomadas perante essas notificações?

Resposta: Sim. A Administração Pública Municipal, por meio da Secretaria Municipal

de Educação, foi oficiada pela Comissão de Vistoria CV/N PA/DPF/AQA/SP, da Polícia Federal,

que trouxe informações sobre irregularidades constatadas em uniformes, e.p.i.'s, falta de

documentação profissional de vigilante e local inadequado para instalação de cofre de

armazenamento de armamento e munições, apuradas em fiscalizações na UBS São Bento e

CER São Rafae12

Diante das irregularidades apontadas, a empresa Kolunna foi notificada pelos

descumprimentos contratuais.

Os contratos estão sendo fiscalizados de acordo com as Leis que normalizam a

prestação de serviços de segurança?

Resposta: Sim

Crendo ter atendido ao requerimento em epígrafe, permaneço à disposição para

esclarecimentos.

Atenciosamente

Compras, Contratos e Parcerias